Сент-Миклушког и Јована и Терезије Остојића. — Избор питомца из стипендијске закладе Петра Костића и Нестора Димитријевића. — Управни одбор подноси нова правила о чиновницима матичиним.

Уједно част нам је у прилогу под /, доставити Вам „Преглед стања фондова под управом „Матице Српске“, у Новом Саду 18. (30.) јуна 1888.

Замјеник предсједник „Матице Српске“:

Паја пл. Новић, с. р.

А. Хаџић, с. р.
секретар.

(Прослава Вукове стогодишњице). Државни епископ савјет одобрио је за прославу Вукове стогодишњице 10.000 динара. Одбор свечаности довршио је све припремне радње, те одлучио, да се свечаност саврши 8, 9 и 10 септембра по нов.

С тога су га и више професора са директором гимназије и ученицима, колико их се могло због феерија искушати, отпразили до гроба. Лака му земља и вјечна успомена!

Толико „Наше Доба.“

Но највиша знаменитост у животу покојникову била би, што „се родио још 1800“ а умро 17 авг. 1888 ме — „у 100-ој години свога живота.“

ПАМЕТАР.

За мјесец август.

1 (13) авг. 1863. (прије 25 година) на Широкоме Бригу код Мостара умре херцеговачки бискуп Баринић. Код Турака се заузимао у свакој прилици за католике — тим већма и фанатично мрзио је на православане.

2 (14) авг. 1791. освешана је у Карловцима нова српска гимназија. Први јој директор (до 1797 год.) био је Јован Грос.

3 (15) и 4 (16) авг. 1840. код села витеза у Босни порази везир Веџи паша побуњене Сарајлије потурице, који изгубише своја два главна јунака, Пиња и Дурем бега.

4 (16) авг. 1788. (прије 100 година) Служани граничари отму од Турака Кладушу.

5 авг. 1442. Дривост у Зети преда се Млечићима уз погодбу, не хотећи доћи под кнеза Стефана Вукчића Косачу.

Турци утекоше у Биоград. Исти дан турске лађе на Дунаву под Сланкаменом одржаше побједу.

10 (22) авг. 1788. (прије 100 година) мајор Ковачевић удари са 600 Личана на Филиповићеве Одаке код Гламоча, спали их, отме 2 барјака и врати се у Срб са многом стоком и коњима.

11 (23) авг. 1838. (прије 50 година) изиђе распис за учебни план у основним школама у Србији.

12 (24) авг. 1788. (прије 100 година) стражмештар Јаканчевић од ђурђевачких граничара запали прошње и коље, којим су Турци били затварали проваљени бедем дубички. За ово јунаштво добије 100 дуката и постане потпорушником.

24 авг. 1189. Бесар Фридерик Барбароса стигне са њемачким кретоносцима у Пловдин, који су Грци били оставили, и у њему остане 11 недјеља дана.

25 авг. (6 септ.) 1775. родио се Мирко Ожговић Барлабашевачки; постао беккупом сењско-модрушким и крбавским 1 (13) дек. 1833.

26 авг. 1588. (прије 300 година) добију Мађарско племство Јанковић Даруварски, а 1782 године постану грофовима. 27 авг. 1388. (прије 500 година) војвода Влатко Вуковић са 1700 јунака порази код Билеће у Херцеговини 20.000 Турака под Шајин пашом. Од Турака слабо ко утече.

28 авг. 1388.